Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Modi Sex tradendi copiam processus delato de haeresi, supressis
delatorum nominibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Cent plenam facere fidem. In codice Cardinalis de Gambara fol. 662. uta: Quare tales inimici captales a testimonio legitime repellunt totaliter, alias licet dictum eorum debilitate aliquantum, ut non sit plena fides eorum attestacionibus adhibenda, sed cum alijs administriculis, & aliorum testimoniis potest plenam facere probationem. hec ibi. Ac proculdubio, vel corrupta sunt & depremata, vel falsa, & que vix sibi cohærent: quam ob rem nolumus recedere a Barcinonensi impresso, qui ex teris erat emendator.

Sententia vero huius loci omnino hæc esse videaturque etiam colligitur ex Concilio Biterrensi, et Narbonensi paulo antea relatis: nam in hoc crimine propter eius enormitatem omnia testimonia recipiuntur, omniumque voces & accusationes abundantur exceptis solis capitalibus inimicis, & conspiicatoribus: quod si alijs inimici non capitales testificentur, quannam eorum attestaciones non faciente tantam fidem quātam facerent, si nō essent inimici capitales; at non propterea repelluntur. & hec sententia verissima est, quam etiam asseruerunt iam olim periti quidam Auinionenses consilio quodam edito in materia Inquisitionis. c. 4. quod est in vetusto illo codice bibliotheca Vaticana dicens duas solas exceptiones testibus obiecti posse, qua penitus dictarum repellant, videlicet inimicitias capitales, & conspirationes. quod etiam ipsum velle videtur Zanchinus tract. de hæret. cap. 12. nu. 3.

Aliorū vero inimicorum & criminorum dicta quantum debitentur, aut quantum sit illis debendum propter inimicitiam aliam præter capitalem, aut propter alia crima, arbitrio iudicatis relinquuntur id inuestigare & indicare, quod facile fortassis poterit reprehendere vir prudens ex persona & negoti qualitate. I. testimoniis. ff. de testim. Procuritanus in c. accedens. vt lice non contest. & in c. cum oporteat. de accusat. Felymus in c. quo-tius. nu. 4. de testim. Campegius apud Zanchinum c. 12. versie. de alijs vero.

In illo casu, an dicti deponentes & testificantes, &c. Hic locus parie legebatur, nec ullus nisi debatur posse colligi bonus sensus; quare Baremonensem impressum emendare oportuit ex Bononiensi qui cateris hoc loco erat emendator, in quo ita legebatur: In illo casu, an dicti deponentes & testificantes probentur legitime inimici capitales, & per consequētia testificando merito repellendi ne, satis ex merito processus potest patere Inquisitori iudici in hac causa, & procedere diocesanus & ipse ad sententiam sicco pede. & his proculdubio est vera & clara lectio.

In Sabellano vero paulo alter legitur: in illo causa predicti deponentes, siue testificantes probant legitime inimici capitales, & per consequētia merito repelluntur a testificando: & sic ex merito processus possunt Inquisitor & Episcopus sum firmare processum. hac ibi. In his hoc est. Eymeri institutum: quoties obiectur testibus inimicitia capitalis, probari debet, & ex probatione appearat, si testes sint repellendi nec ne, quibus intellectus facile perueniuntur ad sententiam.

A Modis sex tradendi copiam processus delato de heresi, suppressis de-latorum nominibus.

odus autem in talibus consuevit a die celans & Inquisitorib. multiplex obseruari.

B Primus est: quod predicatorum nomina, non in ipsa processus copia, sed in aliqua particulari cedula conscribantur: non tam in ordine quo dicitur, & talis delato cedula conferatur, sic, ut nomen testis, qui est primus in copia, sit sextus vel septimus in cedula, & qui secundus in copia, sit ultimus vel penultimus in cedula: & sic de alijs, nominum ordinem transmutando: & si delatus quis hoc depo-nat, vel quis illud, & quis sit primus, & quis secundus in sua copia cognoscere non valebit.

Iste modus non videtur multum valere, quia non videtur delato multum proficere, & deponentibus potest multum obesse. Nam per hunc modum delatus non potest cognoscere quis est ille

C qui deponit illud; nec potest cognoscere, quis est qui deponit pro eo, & quis qui contra eum, cu[m] inter deponentes interdum unus deponat pro de-lato, alijs contra delatum: quare clare non potest scire contra quem habet agere in specie, sed ager contra omnes illos in genere, immo contra quae libet in specie, dando t[em]p[or]e eos omnes inimicos capi tales, fingendo inimicitiarum colores. Et cu[m] co[n]fet sibi per cedulam antedictam, sibi oblatam, q[uod] aliquis illorum deposuerit, talia grauia contra eum, figet intentione sua contra unu[m] vel duos, qui fortasse illa non deposuerunt; vel si fecerunt, cu[m] veritate fecerunt, & conabitur eos destruere: quare grande periculum imminere poterit: & sic Inquisitor incidet in id, quod vult & debet subter fugere, nisu[m] t[em]p[or]e.

Secundus modus est: nam datur delato processus copia ad partem unam, & deponentiū non mina leu deferentium ad partem aliam, & ad-

E E sic in tali certo numero esse deponentiū nomina contra eum, & per oblatam sibi cedulā noscit, quod plura sibi nomina presentantur, quā sint illorum qui deposuerunt: itaque figet mentem suam contra aliquos illorum certos, qui fortassis nunquam deposuerunt: vel si deposuerunt, pro eo deposuerunt: vel si contra deposuerunt cum veritate, & virtute iuramenti praestiti deposuerunt: & sic molietur contra eos infidias, & poterit illis graue periculum imminere, quod voluntus cauere.

Tertius modus est: nam quando delatus examinatur in fine sua confessionis, antequam sibi copia processus concedatur, interrogatur, an re-

F f putet

Tertia pars Directorij

450

A puter se habere inimicos capitales, qui omni diuinio timore postposito falso imponeret sibi labé heretica prauitatis; & tunc im præmeditatus, ac im prouisus, & non visis deponentium attestationibus respondebat, quod non reputat se habere tales inimicos: vel si dicat quod reputat se habere, nominat aliquos ut occurruant.

Iste modus est cautelosus, quia non datis defensionibus, nec exhibitis testium depositionibus, respondet in prouisus, licet non sit deponentibus periculosus: quare non videtur multū tenēdus, quia delato nocivus.

Quartus modus est: nā delatus in fine sue confessionis, antequam dentur sibi defensiones, interrogatur de testibus, qui grauiora deponunt cōtra eum, ut de delatis per hūc modum: Cognoscis tu talem? nominando vnum de testibus, qui grauiora deponunt cōtra eum: & dicit quod nō, vel quod sic: si dicit quod non, non potest ex tūc dando defensiones, illum ponere capitelem inimicum, cum dixerit se medio iuramento non cognoscere illum. Si dicit quod sic: interrogatur si fecit vel audiuit q̄ iste dixerit vel egerit aliquid cōtra fidem: & si responderet quod sic, talia vel talia; interrogatur si est eius amicus vel inimicus, & statim respondebit quod amicus, vt eius testimoniū stetur; & ex tunc in illa causa nō potest dare illum inimicum capitelem, cum medio iuramento dixerit amicū. Si aut̄ respondebat quod non; interrogatur si est eius amicus, vel inimicus, & respondebit quod amicus; tamen non staret propter hoc, quod si aliquid sciret quin diceret, & ex tunc in illa causa non poterit eum ponere inimicum: & post fit idem de alijs testibus.

Iste modus est magis quam immēdiata p̄ce dens cautelosus, ex causis ibi allegatis: quare nō est tenēdus, nisi contra cautelosos & cauillofos: & hūc contra tales (licet raro) tenui, & cū essent astutus, vt dicit Apostolus, dolo eos capi.

2. Cor. 11.

Quintus modus est: nam datur delato copia processus suppressis nominibus deponentium, & ipse visis depositionibus conjecturatur quis, vel qui deposuerunt talia contra eum, & frequenter venit in cognitionem, & dat quamplures, quos dicit inimicos esse suos capitales, assignat rationes, & producit testes.

His omnibus exhibitis, & taliter actitatis, Inquisitor cōsiderat si aliquos diuinavit, seu cognovit: & si sic, attendit ad causas inimiciarum: & si non sunt sufficiētes, dimittit; & si sunt, examinat testes secrete; & si non probant legiūme, repelluntur, & haec fiunt conuocato ad hoc bono consilio peritorum: & iste modus ut communius obseruatur.

Sextus modus est: nam delato processus copia exhibetur: sed deponentium & deferentium nomina supprimuntur, defensiones eidem cōceduntur: & se defendendo multos se habere inimicos capitales exprimit, & nominat, causas talium inimiciarū assignat: Quibus sic peractis, dico: etenim & Inquisitor consilium theologorum & iurisperitorum congregant, & iuxta alleg. c.

Statuta de hæreti. libro 6. totum processum integranter & perfecte, concilio per notariū legi faciunt, testium vel deponentium ac deferentium nomina concilio publice, exponunt, & nō solum ad dandum sanum consilium: sed etiam ad tenēdum secreta iuramento, vel excommunicatio nis sententia eos arctant, & etiam eo ipso statuto ipsi Episcopū & Inquisitor sub p̄cepto obediētia & tunc ad secretum huiusmodi adstringuntur: Et ab ibi per consiliarios tractatur si delatum & testes cognoscāt plene, si inter eos est inimicitia capitalis, nec ne: & si p̄ consiliarios plene cognoscētes istū & illos, deliberatur de omnī, vel aliquorum inimicitia capitali cōtra delatū, vel non, statut consilio eorum & deliberatione: B qui per consiliū judicabunt inimici capitales, a testimonio repelluntur, & qui non, admittuntur. Si autem consiliarij delatum & testes plene non cognoscunt, de consilio eorundem consiliariorum, eligentur duo, tres, vel quatuor probi viri de villa t̄ dicti delati, qui cognoscant plene delatum: quorum saltē vnum, vel duo sint factores parochiani, & alius (si potest cōmode) religiosus, & alij laici probi viri veritatis zelatores: isti p̄ Episcopū & Inquisitorem secretū vobabuntur, & per iuramentum vel excōmunicatiōnis sententia de dicenda veritate interrogabuntur de delati & testium amicitia, vel inimicitia capitali, publicando eis nomina istū & illorū, & stabilitur iudicio eorundem, vt quos (habita prius inter se bona ac diligentē deliberatione) dicent ipsius delati inimicos esse capitales, rationes legitimas allegando, a testimonio repellant quos autem non, admittant: & istum modum communiter obseruavi, & deceptum (vt puto) inde non me inueni, sed ad veritatē negotijs se perueni.

COMMENT. XXXI.

Hec disputatio saluberrima est, & utilissima: Nam cū enim delatus non possit facile se tueri ab obiectionibus testium, quos ignorat, diligenter si me debent Inquisitores precauare, ne quid durius propterea in eos statuatur. & ob id Eymericus prudenter hoc loco prescribit modos, quibus hoc in commodū evitetur. eodem autem hos modos retulit Campegius apud Zanchinum tract. de hæret. c. 13. versi, nec desunt modi, quo loco primos duos modos velut parū tutos omittit, ceteros non omnino damnat. eodem refert nullis pene mutatis Jacobus Sprenges in malleo maleficorum par. 3 q. 11. art. 7. & Silvester li. 3. de strigimagiis c. 3. pūcto novo.